
Negyedik évfolyam. 1876. 7-ik szám. B.-Gyarmat, február 13.-X * T

NÓGRÁDI LAPOK
ÉS

HONTI HIRADÓ
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Még egy szó a kisbirtokosok érdekében.
A fővárosi sajtó alig ér rá, hogy a kis* i 

birtokosok ügyében felszólaljon — s illőié* ' 
kés körüknek adja tudtára az ország ama sajgó 
sebeit, melyek, ba ideje korán nem orvosol* . 
tatnak, a tönkrejulás végveszélyével fenyegetik 
a nemzet azon részét, mely annak lég vitáit- ' 
sabb alkatát képezi. A vidéki sajtó szükkörc 
pedig legfeljebb egyes kis területre szorilko- 1 
zik felszólamlásaival, mi a döntő köröknél fi- 1 
gyelemro is alig méltatik.

A vidéki sajtó megtette kötelességét; az i 
ország minden szegletében egyenlőn hangoz- . 
tátják a panaszt, a kétségbeesés minden oldal- 1 
ról eleven színekkel festetik, szerkesztetett egy 1 
hatalmas felirat is, melyet annak idején köz- I 
zó teendőnk, melyben tevékenységre szóllit- 
tatik fel a kormány és pedig mihamarább, j 
mert perie u 1 u ni i n m ora.

Minden honpolgár előtt visszásnak lát- ' 
- szik a kormány eljárása, — mely t. i. aztor- 

szág időszerű fenntartása nem irtózik az adó- ; 
zás minden kigondolható nemét törvényileg 
biztosítani; de arra, hogy a nép adóképessé
gét csak némileg is figyelembe vetto volna e 
törvények alkotásánál, nem gondol, - • s mel
lőzni latszik mindazon intézkedéseket, melyek 
a nemzet culturalis érdekeit emelnék.

E tekintetben tehát a — kormány gyámo 
litása nélkül magunkra vagyunk hagyatva, ha 
ez igy van, gondolkozunk tehát azon módok- • 
ról, melyek által bajainkon önmagunk segít- ( 
hetünk.

A kis birtok — mint a gyakorlati élet i 
tanúsítja, nagyobb hitel alapjául nem szolgál- ; 
hat; a pénzintézetek alapszabályai a kis 
birtoknak úgy nevezett paraszt gazdászat 
utáni megmivelése után becsült érték szerint ; 
bírálják meg, s a kölcsönt legfeljebb a meg
becsült birtok fele értékéig terjesztik. A ma
gánosok, ha a szabályon túlterjeszkednek, 
úgy eme túlbecsülést nagy százalékkal akar- : 
ják kipótolni. —

. Ez útóbbi neme a hitelnek a kisbirtokra 
nézve a legveszedelmesebb.

Ha azonban még azt is figyelembe vesz- [ 
szűk, hogy a földbirtokra bárniilykisebbjiitcl 
szerzése annyi utánjárással, annyi költség
gel jár és sokszor mégis bizonytalan a azt, » 
hogy sokszor a becslési és bekebelezési eljá
rások a kölcsönt majdnem fele részben emész- ; 
tik fel; úgy valóban levonhatjuk a sajnos kö- | 
vetkeztetést, hogy a kis birtokot mostani kö
rülmények szerint hitel alap gyanánt alig 
lehet tekinteni, pedig mindenki meg van győ 
zödve, hogy bizony a kis birtok is csak oly ; 
viszonylagos alapja a hitelnek, mint a nagy 
birtok.

Az országos kis birtoki földhitelintézet, 
szervezete, ha az gyorsan megalapiltatnók, az j 
égető bajokon némikép segíthetne; de alig [ 
hisszük, hogy ez az ország minden részében ; 
kiterjeszthetné segédkezét, mert az ilyen in
tézetek a partikuláris érdekektől soha sem 
mentek, s ekép egyesek részéről, hogy inté- < 
zetböl kölcsönt szerezhessenek, igen sok után
járást kellene kifejteni. Tehát van c valami ' 
más módozat?

Az 1875: VII törvény kimondja a föld
birtokok felmérését s az adó alapjaul azok 
tökéletesebb meg becsül telesét. — Hogy men
nyire teljesítették o munkálatokat a kathaszeri, ; 
bizottságok, az egyes járások elnökeitől meg
tudható, b az adatok, melyek különösen a ki- j 
aebb birtokok megbecslésére vonatkoznak, kön
nyen megszerezhetők.

Meghátározandó továbbá az, hogy milyen i 
földbirtok tekintessék kis birtoknak. (

Ezek alapján indítványom következő:
„Létesüljön minden megyeben eyg „KIS- 

BIRTOKI HITELINTÉZET,- mily a tör- 
vényhatóságban létező kis birtokok számáról, 
azok tulajdonosairól minden érben kiigazított 
lajstromot rezet, i a ka birtokok megbecsült 
értékét a kathasferi adatok nyomán nyilván
tartja, azok hitelképessegérőt a telekkönyvek 
időszakot megtekintése után határozott tudo
mással bir.

Az intézet részvényes tagjait kizárólag 
az összeírt kisbirtokosok képezzek, kik rész
vényeiket bizonyos, de mindenesetre hosszabb 
idő alatt csekély részletekben egészítsek ki.

Ezen hitelintézet csakis az összeirt kis
birtokosokat részeltesse olcsó hiteleben, — még 
pedig a kathasteri adatok nyomán megbecsült 
s a telekkönyvi terhek figyelemben tartása 
mellett a birtok értékéhez képest nyissa meg 
a hitelt.

Ezen intézet hitelére nézve eszközöltessek 
ki a. törvény palládiuma, melyszerint ezen 
hitelintézet illetékes törvényszéke által kiadott 
határozata (mint a m. földhitelintézetnél) som- i 
más válttá utón , rögtön végrehajtható

A kis birtokosok száma megyénkben oly 1 
nagy, hogy egyetértő és összeró akarat mel- J 
lett egyikét a leg virágzóbb pénzintézeteknek . 
állíthatja fel, hol minden kis birtokos — 
nyilvántartott földbirtoka után ismeretes le- ; 
endvón, — hitelt olcsón, minden bajosabb 
utánjárás nélkül, Ixjcslés és tclekkönyvelős 
nélkül — szerezhet. 4

Mindenki meg van győződve, hogy egyes 
kis birtokos önmagán nem segíthet, s hogy 
csak a honpolgári jogok legszebbike — a sza
bad taársulás lehet az, melv e tekintetben is , 
áldásthozólag működhetik.

— Mozogjunk!
Horváth Danó.

B. G y a r m a t, 876. február 9.

.4 rzcctenyi /aJtarrkpénsAírnH megkaptuk u lefolyt 
év forgalmi, úgy szinte mérleg és vagyonkimutatását, 
valamint közétettük a felhívást is, mely az illető egy 
let részvényes tagjait februárius havának 20 ik nap
ján tartandó közgyűlésre hívja fel. — A kimutatások 
a lefolyt 1875-ik évről bizonyosan minden tag kczé-.l 
hez fognak eljutni, s ekkor lebedcu> hogy no fedezzenek 1 
fel az érdekeltek oly erőltetett tételeket, melyek bizo 
nyára csakis a bibin? „kiütése** miatt tétettek a tá
voli forgalmi kimutatásba. Minden gyanusitási gon
dolattól távul tartjuk magunkat s noha az egylet ér
demes ’S munkás igazgatója Tcrsztyúnszky István 
lapunk egy neheztelt állítását, azt ugyanis, hogy a 
széesényi takarékpénztár nagyobb megyei intézeteink 
mellett prosperálni képtelen, elég meleg szavakkal visz- 
sza utasítani akarta lapunk legközelebbi szamaiban; 
még sem hagyhatjuk szó nélkül a jelzett kimutatásban 
látható iucorrect tételeket, részint azért, hogy u L kö ’ 
zönséget azokra figyelmessé tegyük, részint pétiig, hogy 
figyelmeztessük már eleve az egylet t. tisztviselőit, mi 
szerint az 1875. 37. t. ez. 218 g ának 3. pontja — a • 
mérleg helytelen és törvénytelen összeállítását szigo- ’ 
ruan fogja sújtani. —

Az 1874. évi kimutatás szerint a tartalék tőke 
13<O frt. 10 kr, ennek helyesen felvett 10 kamatja 
130 frt.; már a tavali év kimutatása sokkal nagyobb 
tartalék tőkét tüntet fel, t. í 1797 frt. 46 kr, s mégis 
ennek kamatjaként csak J25 frt 91 kr. van felvéve 
holott 10*. mel- a múlt évi tartalék tőke után (mindenki 
beláthatja 170 frt járt volna.

Ez szerintünk nem kezelés.
Az 1874-ik évben a „vagyon rovatban 285 frt. 

van felvéve, ugyanannyi van felvéve a „teher* rovat
ban is. Ebből az erőltetés .legvilágosabban kirí, mert 
hogy valamely egylet ép_-n annyi kamattal legyen hát- 
rálékban, mint amennyivel neki adós a közönség, ezt a 
legnagyobb casnalitásnak magyarázhatja bárki is.

Az 1874. évben a 367 frt 26 krnyi tiszta nyere
mény (Agy vettük ki) a tartaléktőkéhez csatoltatotl, s 
igy osztalékul semmi sem jutott a részvényeseknek, 
mi, noha nem czélja egy ily morális egyletnek a 
nyerészkedés, de hogy évek előtt befektetett tőkéjéből 
mégis csak akar valami gyümölcsöt élvezni az alapitó

közöuség, azt rósz néven venni nem lehet, már azért 
sem, mert lassan lassan kiapad minden ösztön, terhel- 
sebbé válik mindeu áldozat akkor, mikor üdvül és köz
hasznú egyletek felállításáról leend szó.

A mull évi forgalmi kimutatásban' vagyoukép 
fel vau állítva 273 frt 27 kr. kamat és üzlet dijak
ban; úgy au ezen összeg „a teher* rovatban is fel van 
véve, de már kanxaihntraltk czim alatt, mely bizonyos 
egyéb tiyeremémtjiel (o kitétel tok kellemetlen gondo
latra adhat alkalmat) 2110 frt 11 krral összesen 2383 
frt 33 krban képezi az 1875. évi tiszta nyereményt. 
Hogy ezen 273 frt 27 kr a „vagyon* és „teher- rovat 
hűi fel van véve, az egészen helyes: de ktüségbe von
juk, hogy azt tiszta nyeretuénykép lehetne felhozni, 
mert az nem positiv összeg s arra az egylet biztosan 
nem számíthat. S igy azt a 2110 frt 11 krnyi eyyék 
nytTStttényhes. hozzáadni nem lehet anélkül, hogy a 
tüntetés ki ue látszanék a felcsigázott számadatokból.

Szokatlan kitétel a „letét* a forgalmi kimutatá
sokban, mert a letét, mihelyt pénzintézetbe jön, „be
tétté4 válik.

A forgalmi kimutatás tehát reméljük, hogy a 
február 20 án tartandó közgyűlés alkalmával újabb 
rcvidiálás alá ing vétetni.

Requiem.
Deák Ferencinek e hó 8-án B.-Gyarma- 

ton a végtisztclctct — néhány megye kivételével — 
Nógrádmcgyo adta meg legiuposausabbul s a kegye
letnek minden szertartásaival igen fényesen, nagy 
számú megyei közönség részvéte mellett. Megjelent 
mindenki pártkülönbség nélkül, világos bizonyságául 
annak, hogy megyénkben a nagy honpolgárt, még az 
engesztel hellén közjogi ellenzék t igjai is tisztelték. A 
nagy halott ravatalánál egyaránt omlott térdre minden 
magyar. Az egész országban megszűnt a pártoskodás 
őzen időig, mig az cngesztvllicilen sir nyirkos görön
gyei a nagy halottat végkép el nem takarták szemeink 
elől. Halálát megsiratta az is, a kinek politikai ellen
fele volt, mert nemesen gondolkozó és érző honpolgár 
volt mindhalálig; akik pedig lelkök egész meggyőző
désével iiitték, hogy Deák Ferencz a haza megmen- 
tője, ki nz államok sorából kitörült hazát — bölcsessé
gére! a jog és igazság szent követelményeivel — az 
uralkodó államok sorába visszavezette, ki 40 évig fény
oszlopa volt c lr.iz.inak s kinek szelleme 40 óv során 
alkotott törvényeinkkel összeforrt; —azoknak honfiúi 
bánata vigasztal hat lan és kipótolhatlan marad soká 
soká! — Hamvainak miasiója átlengi az egész hazát 
és megtanít önzetlen tiszta honszcrctctrc. Neve élni 
fog — örökké ’. —

Féltiz volt, inidő i a római kathr torony búsan 
kongó h iraugjai megszólallak, s a városban messziről 
összese reglett népsukaságot az utolsó tisztelet meg
adására hívták fel. A megyeházból két hatalmas gyász
lobogó alatt iudult cl a tömeg, melyet a megye hiva
talnokainak összes serege, a községi küldöttségek, az 
intézetek képviselete, az ügyvédi kamara tagjai, az 
52-ik honvédzászlőalj tisztikara, a nép választottal ké
pezték, kik a harangok bús koogása mellett érkeztek 
a szent egyházba, hol a ravatal a templom közepén 
jclképiesen sűrűn égő gyertyalángok között fel volt 
állitva, a ravatal elörészén pedig Deák Ferencz jól 
sikerült arczképe volt szemlélhető.

A templom egészen telve volt, mindenki iparko
dott helyet foglalni; a templom előtt nagy néptömeg 
zsibongott, mintegy zúgolódva, hogy a nagy ünnepélyen 
a templomból kimaradt. — A templomi ünnepély ne
gyedtizenegykor vette kezdetét. A főoltár előtt teljes 
ornatusbau Mattatovazky József gácsl pré
post, eMpcrcs és plébános poutifikált, oldala mellett 
12 papból álló segédlet, kik szinte papi dinben s 
méltósággal végezték a gyásxmieét, melyet a b.-gyar
mati műkedvelői dalegylet a nliberáu val végzett. Ezek 
után linndy Károly b. -gyarmati esperes plébános 
mondott egy emelkedett halotti beszédet a ravatal fe
lett, beszédét szép bölcselői gondolatok és alkalmi 
Imradoxonok tették ragyogóvá, melyek jó hatást gya
koroltak az általánosan tisztelt esperes plébános ré

széről, ki Deák Ferencz munkásságát — úgymond — 
negyven évig szakadatlanul kisérte. — A szónoki be* 
szédet egy bő ima végezte, melyre a műkedvelő kar* 
nagy lelkesültaéggcl elénekelte Vörösmarty „szózatát*. 
Az ünnepély háromnegyed 12 kor végződött.

A takarékpénztári közgyűlés főtárgyát f. hó 20. 
Jeszenszky Danó volt igazgató lemondása által ürese
désben maradt igazgatói állás választás ntjáni bétől 
téso fogja képezni. A részvényesek közt még mostanáig 
sincs teljes megállapodás arra nézve, hogy kit érdeme
sítsenek csen hivatalra? melynek jó betöltésétől nagy



részben függ az egylet felvirágoztatása, A nagyobb 
érdeklődét — semmi esetben műi irtana; hiú anyagi 
érdekről van szó..

Gazdászat
Kenyér Örőlellen busából. Cécil nevű franczia mér

nök találta fel a legutóbbi időben, miként lehet a búzá
ból kenyeret sütni, anélkül, hogy azt előbb őrlés ál
tal lisztté kellene változtatni. E találmány nagy fon
tosságú ; a franczia hadügyminisztérium vizsgálat 
alá vette és kísérleteket tett s nem igen vonakodik a 
franczia hadseregnél azt behozol — A készítés módja 
következő: Miután a búza jól kimosatott, megszánt- 
tatott és megrustáltatoU, egy hámozó hengerben le
hámoztunk. A lehámxott szemek big kovászba Öntet
nek (25. C bő mellett) és igy maradnak ö—8 órán 
át, mire forgó henger közt szétdörzsöltctnek és tész
tává gyárainak. Ezen tészta gyúrása szokott módon 
só és víz hozzáadásával történik, kiszakgattatik és a 
sütőkemenezébe tétetik. Ezen módszer előnyei a kö
vetkezők : izletesebb és táplálóbb kenyeret ad, me^ki- 
méltetik ezáltal az őrlési és a malimba oda- és visz- 
ssasxállitási költség, sőt az Őrlésnél bekövetkezni szo
kott anyagveszteség is elbárittatik úgy, hogy ezen 
módszer szerint ugyanazon mennyiségű búzából mint
egy 50*.kal  több kenyér lesz! Az őrléskor ugyan
is mint egy 20 % elvész, azaz *100  font búza csak 
80 font lisztet ad; a lehámozás által azonban csak 
4— 5 % vesz el s ez is többnyire a táplálásra érték
telen anyag, mig az őrléskor tápértékc anyagok vesz
nek el, azaz 100 font búza 95 font hámozott búzát ad ; 
100 font „líshből*  mintegy 112 font kenyeret sütnek, 
mig a Cécil módszere szerint a „hámozott búzából*  
140—150 foutuyi kenyér kerül ki Ha a veszteséget 
és nyereséget összehasonlítjuk, úgy találjuk, hogy 100 
font búza, az eddigi eljárás szerint 90 font kenyeret, 
az uj eljárás szerint 140—150 font kenyeret ad; tehát 
50 % -nál többet Ezen módszer előnyei tehát*  rendkí
vül szembeötlők és közgazdasági jelentőségűek. Csak 
azt nem szabad feledni, hogy itt búzáról, és nem rozs
ról van zsó. „E. és É. T.-

•) A szerző engedőimével a ,Figyclőböl.u

Hírek.
Losoncion február 5-én d. e. 10 órakor a vá

rót közönsége rendeltetett a r. cath. templomban Deák 
Ferenci, a legnagyobb hazafi elhunyta alkalmából 
gyin-iatcnitiixteletet, melyen az állami és,városi ha
tóságok, tanintézetek tanári és tanító k írói s ifjúsága 
nagy számban jelenlek meg. .Az állami tanítóképző 
intézet ét az állami algymnásium külön gyász ünne
pélyeket ii rendeztek intézeteik körében. Az előbbi 
bolyon Terray Károly igxzgatótanár, az utóbbiban 
Ambrus Mór r. tanár tartottak cmlékbeszédckct. — A 
tanítóképző intézetben az emlékbeszéd előtt és után a 
növendékek énekkara énekelt alkalmi karukat.

óvárolt február 5-én az összes elöljáróság és 
szépszámú közönség jelenlétében tartatott Deák Fc- 
renex nagy hasánkfiáért a gyász-istcnitisztclet-

A borostyánko*zoru,  mely a f. hó R-án tartott 
ryász-istenitiszteleten Deák Ferencz jelképies ravata
lát diszité, s melyről lefüggö széles szalagon ezen fel
irat volt olvasható: „Nógrádmegyo Deák Ferencinek*  

— örök emlékül a megye levéltárába helyeztetett. — 
Szerémy-Kacskovics Gizella, Kék Blanka és l*ang  
Humtnor Francziska úrhölgyek nyilvános köszönetét 
érdemelnek azért, hogy o gyászUuuepélyre a dicsőült- 
nck o megye nagytermében lévő arcxkéj>él gyönyörű 
virágfüzérekkel megkoszorúzták.

Főispán űr Öméltósága a rétsági járásban sz d- 
gabirőnak Korodiuyi Lajost, csend biztosnak pedig 
.Manó Györgyöt helyettesítő, kik az esküt lelővén, hi
vatalukat elfoglalták.

A folyó hő 19-én tartandó sorsjátékkal össze
kötött bálra a következő nyer jménytárgyuk érkeztek 
be a mai napig, úgymint: Gróf Fórjáén Antal ö ex- 
cellcntiájától egy szappantartó, egy névjegytartó, egy 
óralartó, egy gyufatartő, egy tintatartó, egy gombostű 
párna. Szcrémy Gáborod asszonyságtól egy szivartartó, 
egy óratartő, egy hévméró, egy almaalaku lűtartő. 
Huszár Lisxlóné asszonytól egy aranyhaltartó, két 
porzcelláu virágtartó, két kanna. Szabó Jáuosué asz- 
szonytól két virágtartó, két porczelláu gyertyatartó. 
Bőbm Lipót úrtól egy dohánytartó. Okolicsányi Páluó 
asszonytól egy munkakosár, egy szivartartó. Okolicsá
nyi Jánosuó asszonytél egy ezukortartó, 6 üveg fagy
lalt tányér. Balázs Ferenczué asszonytól egy tintatartó, 
egy ezukortartó. Baumgartcn Cecília asszonytól egy 
geaztenyetartó, egy gombostűpárna, egy asztal kendő 
kötő. Farkas Pálné asszonytól névjegytartó, egy pénz- 
tárcza, egy gyufatartó. Vetsz Charlottc asszonytól két 
darab fogpiszkálótartó, egy óratartó. Pap Matild és 
Zsuzsanna nővérektől egy ablakkosár, egy lalikosár. 
Mczcy Ignáczué asszonytól egy szivartárcza, két üveg 
gyertyatartó. Vladár János esperes úrtól egy magyar 
biblia, egy Kosuth arczkóp. Vladár Priviczky Otília 
asszonytól két kép, egy asztalkendőkötő. Hojtsy Sán
dorod asszonytól egy ékszertartó, egy kötőkosár fából, 
egy gvmboslűtartő, egy húsvéti tojás. — Mcseha And- 
rásné buzgóan kezelt gyüjtó-ivén a következő tárgyak 
gyűjtöttek össze: Bcndo Sándorod asszonytól egy szi
vartárcza. Bafanides Károlyné asszonytól 50 db levél
papiros és 50 db eouvert. öallo Józsefné asszonytól 
egy cukortartó. Krizsan Anna úrbölgyiöl egy pénztár- 
cza. Kohn Paulina úrbölgytöl egy dohányzsacskó. Gallő 
Anna úrhölgytől, egy pénztárcza. Baumgartncr Erzsébet 
úrbölgytöl egy pohár. .Mcscba Szecsődy Olil asszony
tól egy album. Mescba Emília úrhölgytől egy sirkelt 
comodo sipka. Mesrba .Melánia úrbölgytöl egy pénztár- 
czat. Mlcczko Armiuné asszonytól egy pohár. Kis-Kür*  
tösöu: Froovszky Lajosné asszonytól 2 írtul. Kalmár 
Klári úrholgylől egy poharat Zvara Erzsébet úrbölgy- 
tői egy porczclíán kávéscsésze. Hccks Sofia úrhölgy
től egy pohár. Kékkőn: Kleyn Jakabné asszonytól egy 
orangé. Kleyn Mária úrbölgytöl egy oraugé. Kleyn Re
gina úrhölgytől orangét kosárkában stikkelt ké|>et arany- 
rámálian. Lorscb Bezsőué asszonytól egy gyertyatartó 
Tóth Lipőtné asszonytól 2 virágpohár. Basilidcs Hon 
úrbölgytöl egy gynfatartót. Kleyn Audrásué asszony
tól egy ezukortartó. Bauovszki Józsefné asszonytól egy 
óra tartó. Mala Ferenczué asszonytól 2 utalványt má
jusi rózsára. Svahulay Amália úrbölgytöl egy tinta
tartó. Közép-Palojtán: Szabó Lajosné asszonytól egy 
tintatartó. Frecska Samuné asszonytól egy emlékkönyv. 
— Beményfy Józsefné asszonytól egy tintatartó, egy 
varró párna, egy kötötőtartóJ.Desscívfly Elckné asszony
tól 2 pohártartó, féltuczat liquenr servis. Okolicsányi 
.Miksáué asszonytól egy törülköző tartó. Ebeczky Aran
ka úrbölgytöl pamlagpárna. Sebasztini báró Gervacz

Emília urhölgytől 5 frtot, egy szivar szeleuczét. Pin
tér Etelka 2 gyortyatartó disz, 2 szcrvilukölő, egy 
köuyvmntató. veres Pál né asszony ónagy Mgátol egy 
zárral ellátott úti táska, egy szivaréi hamutartó, egy 
gyufatartó, egy dohánytartó, egy kis virágtartó. Veres 
Janka úrbölgytöl emeletes álvány látogató jegyekre, 
gyönggyel hímzett szivartáska egy porczclíán bamútartó, 
egy notis könyv. Verő*  Auguszta úrbölgytöl egy vaj- 
táleza, egy szivar szipka tájlék és borostyánkő, egy 

! gyufatartó. I, hamutartó. Báró Baratláué asszonytól egy 
gompostú párna tolitörlő, egy kötőtűtarló tűkkel, két 
lámpatálczs. Csornyus Izabella úrbölgytöl 2 asztalken- 
dőköiő, egy Ixtubouier, egy tbca czukorlarló, egy por- 
czelláu ezukortartó, egy névjegy, és egy lámpalálcza. 
Plichta Soinánó asszonytól egy horgolt asztalkendő, l 
porczelláu gyertyatartó, liojtsi Mariska úrbölgytöl lám*  
palartó. Sulcz Lajosuó asszonytól varrópirna. Bittér 
Pétcruó asszonytól egy tolbörlő, egy gyufatartó. Ko
vács Bittér Amália úrbölgytöl egy szivar és egy szí- 
varjwrLartó. Komjáthy Aozclmuó asszonytól egy c::u- 
kortartó, és egy kép Komjáthy Erzsébet yrhölgytői toll- 
törlő, óratartó, hímzett sapka. Zadubán Margit úrhölgy- 
tői névjegy kosár, asztalkendőkötő, gombostű párna, 
óratartó, lámpatakáró. Bcndo Gizella úrbölgytöl gyer- 
tyatartódisz, asztalkendő. Beke Berta úrbölgytöl 1 tálcz.1. 
özv. Omazta Tóbiásáé asszonytól feketekávé servis. 
Szeutiványi Ferenczué; 1 dohánytarló, névjegytartó 
I porczclíán virágcserép tartó, G fagylaltcsésze, 1 vi
rág csokortató. Vaisz Antónia lámpa tartó. Kadnay 
Ferenczué. 1 porczclán ezukortartó, 1 hamutartó : 
Molichcr Cbicktugcr Fáni; 1 szilvorium szorvis, l 
porcz. dohánytartó, 1 gipsz szobrocska. Némcthy Kál- 
uiánuó: I dohánytartó, vajtartó. Felscnburg Paulin : 
lámpa táleza Frőlich Vilmosáé: két virág tartó egy 
pohár Irsinyccz Júlia egy gyertyatartó. Irsinyecz An
na I gyertyatartó. Nagy Itnréné: két virágváza. Fel- 
senbórg Tivadarné egy tiutatartó. A utón i Aranka : egy 
lámpa táleza. Braun Bozália egy pohár Majcr&zky re- 
renezné egy sapka, ibrik. Omazta Kowczky Erzsébet: 
egy sapka, egy pár papucs és egy táleza. Bártb Ilonka: 
egy gyöngy táleza, két gyöngy névjegy kosár, egy 
ezérna és tűlartó. — Balázs Jósofné: egy függő pénz
táréin. — Pajor Istvánná: 2 db. kartáska. Oroszy llor- 
min és Vilma: egy pamlag párna és egy táleza. Fölkel 
.Mariska k.: egy hímzett pamlag párna egy horgolt 
namlagpárna, egy gombostüpárna, egy pénztáréin. Kék 
Lászlóuó: két virágtartó porczellánbói egy cscmegetál, 
három fagylalt tányér. Kék Blanka k.: egy hímzett óra
tartó, egy horgolt sapka, egy bonhonier. Buszinkó Gi
zella.: egy hímzett zsámoly, egy hímzett óratartő. Bolf 
l/cuke egy lámpatálcza. Kubinyi Józsefné egy ezukor 
tartó, egy pohár, és egy gyortyatartó A többi adako-

■ zást a jövő számban.
A sor-jegyek — a tombolabáli nyeremény tár

gyakra — igen cl vaunsk árasztva városunkban. A 
hová megy ar ember, mindenütt megcsípik egy két 
sorsjcgygyel, a jótékony czél tekintetéből. Kitűnő buz
galmat fejtettek ki és valóban az ágy nevében köszö
netét érdemelnek: Kék Blanka, k. a. ki már ekkoráig 
350, Omazta Olga k. a. 300-at Malatiszky nővérek 
100-at és Mese ha Emma k. a. 100 at voltak képesek 
eladni a mostani szűk világban.

A Losoncz városi képviselő közgyűlés f. hó 9-én 
az önálló magyar bank és önálló magyar vámterület 
mellett föliratot határozott az országgyűléshez terjesz
teni. —

TÁRCZA.
r * _________________

Nizza, 1876. január 20..
(Lrrtítöredik booti nStSL)

A nagy hófuvatagok valamint gyengélkedő egész
ségem miatt is Páriából csak f. hó 15 én estve 7 óra
kor elindulván, 16 án estre érkeztünk ide, s mintegy 
cxiapadi változás által egyszerre a zordon téli éghaj
latból, a legszebb tavasz légében s virágainak köze
peit láttuk magunkat! Ext soha nem képxelbettem. 
Egész Marsaeille-ig mindenütt a legzordonabb téli lát- 
viny terült szemeink elé. Epén miként nálunk január
ban szokott lenni. Es ime Marscillc-t»él egy bosszú 
tanelen átmenve egyszerre mint egy tündéri változás 
által ax innenső részen már is zöld olajfák zöld pá 
isit és nyíló virágok közepett találja az utas magát.
3 ez úgv megy fokozatosan egész Nizzáig. Sötét este { 
volt midőn, megérkeztünk, annyival meglepőbb reám I 
nézve, másnap netn tudtam csodálkozásomból magam
koz tárni, látván 8 órakor reggel a napot — midőn 
Páriában még sötétas van — az égen féuyleni és me
legen sütni; s midőn kimentem a zöldelö olaj-, pálma 
• a narancsoktól majdnem leszakadó fák alá, az ugy- 
nevetett Promenade des Anglaia-ra, még inkább elfo
gott a csodálkozás, hol a pesti rakparton épített cor- 
so-hoz hasonló sétány van, csak hogy a Duna helyett 
a majdnem egészen zöld színű gyönyörű középtenger 
▼éghetetlen látvánnyal tflndöklik előttünk, mig part
ján a legszebb építésű paloták, villák, s mindegyike 
előtt kies virágzó kertekkel terülnek el, hol a nők ma 
január 20 án épen úgy kint ülnek és olvasnak, mint 
nyáron át ti szoktatoa otthon. — A tenger- partján 
mindenféle gvönyörú pálmafák, óriási kaktusolc, s is
ten tudja miféle levelű exotikns fák alatt padok van
nak elhelyezve a közönség számára. A zene többfelé 
játszik, • ekkor az úgynevezett nagyvilágnem gyalog, 
de eqwrpágeokon, épen úgy mint a Bois de Bonlonge- 
ban/koSk*  fel s alá. '

Tegnapelőtt Villa francában Toltunk?Egy a ter- 
mészettől alkotott híres tengeri kikötő megszemlélésére.

Felesleges mondanom, hogy itt is csupán zöldelő fák 
és kertek közt kocsiztunk. Az elő növény itt Pelargo- 
niákból van. — Láttam a kertekben nyíló rózsafákat, 
a fügefák már hajtják leveleiket, s a zöld borsó nem 
tudom hányadik ültetvénye már, virágozásnak indult.

Sokan vannak itt Párisból s a világ minden ré
széből. Itt van a pesti születésű szép J................ky
berczegné, kinek Egyptusról irt könyvét tavai meg- 
küldöttem néktek. Jövő héten Mouakkoba megyünk 
többen, melyről miudeuki mondja, hogy fölülmúl szép
ségre nézve miuden emberi képzettnél .MoutcKarluu 
épített Blanco játékbáza, illetőleg tündén laka.

Az élet itt sokkal olcsóbb, mint Pest, Bécs és 
l’árisban. — En az ipolysági közkórházra is adakozott 
derék B................névül lakom, ki párisi bútorait ide
átszállittatá s éves szállása van, gyönyörű kényelmes 
kis lakás négy szobából, szép előszoba, konyha stb. 
áll, melynek ára 8U0 franc egy évre; a mcllékutczák*  
bán még olcsóbbik a szállások, s hol legdrágább, a 
Protncnad des Auglais n fizet a szinte pesti születésű 
B.............ciné négy szobából álló szállásért 200 fran
cot egy hóra.

A Garibaldi piaczon mutatják azon házat, hol 
Garibaldi született — a derék ember

Végül egy kis nizzai emlék gyanánt ide zárom 
e kis virágcsokrot stb.

A tót irodalomból.*)
i.

Mikor a hazai tót irodalom történetének vázlatát 
itt hosszabb czikksorozatban úgy, a mint írók jellem
zését mi felfogjuk (nem száraz adatokban, de müveik
ből mutatványok kíséretében is), közrebocsátani szán
dékozunk : suk oly adatot mutathatunk be, miket ez 
urakkal személyesen érintkezve szereztünk, s különös 
gondunk lesz, hogy egyszersmind az embert is jelle
mezzük.

Előre bocsátjuk, hogy a kiváló tehetségeket semmi 
esetre sem nélkülöző, bármi zsenge töiekvés: most, 
központja, a „Malién*  bezárása által, csak egy ha
vonként megjelenő alig egy két Ívnyi folyóiratban, az 
„Orolbau*  bírja mindazt, a mit irodalmi térnek neve
zünk. Még almanachok kiadására sincsen kilátás, vagy 
anyagi erő.

Mi - kik a „Malién4 emberei által leginkább 
rá szedettünk, (hisz c sorok Írója volt az egyetlen, 
ki egy lapban, a „Vas-Ujs." hasábjain, egyenesen Tót 
Paulinyi Vilmos úrtól vett adatok alapján, a töt inté
zetek bezárása ellen felszólalt) — helyesnek találjuk 
az egész cliárást, helyesnek mint politikai sakkbuzást. 
Van azonban még egy szempont, általánosabb műve
lődési, mely a hazára nézve üdvösnek találja, ha min- 

. den nemzetiség műveli saját anya-nyelvét, s kifejti 
eszméit, tért enged tekclségci és lángelméinek. Hiszen 
ezt maga Eötvös fejezi ki halhatatlan műveinek egyi
kében.

A mostani tót „vezérférfiakra,, o kulturális moz
galmat bizui csakugyan nem lehet. De tény az, hogy 

, a hol üdvös czélból a fekély kiinetszéso szükséges 
vala, ugyanott lépjenek fel az erélyes actiót megindí
tott elemek gyógyilólag i-\ A 14,000 forinttal subven- 
tionált, de rosszul szerkesztett „Svornost*,  (hiszen nem 

! minden sorát Írhatja meg Grűnwald alispán,) melynek 
nyelve nem igen botrányos, s grammatikai vagy aes- 
thetikai érzékkel nem is bir, s melynek minden száma 
150 forintba kerül az államnak, a politikai rajongá
sukba, vagy a nemzet által összehordott vagyon meg- 
károsításiba nem elegyedett írókat maga körül gyüjt- 
hetné, s p. o. havi mellékleteken tehetségeinek co*  

‘ gedne kifejtést, mely mellékletek az „Orol*  rirabeszé- 
i.dettátkai helyett Európa kiválóbb irodalmaira, s a 

magyarra is volnának tekintettel, sőt túlsúllyal mind- 
j addig, mig lassankint a jobb tehetségek mást is kez

denének Írni, mint átkozódásokat a magyar ellen ; 
hiszen a „Dunaj*  czimű, 1874-ben fennállott folyóirat, 
bár l’etőfy Arany és mások műveit örömest és sike
rültén forditgatta, szerelmes verseiben is hozott ilyen
féléket : „Én ugyan nem szeretem a magyarokat, da 
téged szép magyar lányka igcn“ ote.



A losoncit állami gymuásiumnak 8 osztályúvá 
emelése be végzett tény. I gyauis a szükséges cpitke- 
késeket már a jövő hu Lén ipcgjugják kezdeni.

Teriit)ciis*ky Ferenci a Iufooczí evangélikus 
egyház szép emlékében álló lelkésze, inért távozása 
alkalmával beadott — a losonczi állami tanitóképez- 
dét illető számadásai legjobb rendben találtattak, sőt 
mint ez intézet buzgó gondnoka lényeges megtakarí
tásokat tett, a nagyin. ni. kir. vallás és közokt. mi* 
niszteriumted elismerő okmányt nyert.

Losonezun a csizmadia ifjúság január 30 ki 
bálja —daczára Deák Ferenci nagy hazánkfia' közbe* ; 
jött elhunytáuak — mégis megtartatott, de kevéssé ’ 
volt látogatott. — A február 1 re tervezett tánezmu- 
laiság elmaradt.

A tűzoltó bál, mely sorsjátékkal lesz egybekap
csolva, február hó 19-én fog megtartatni a casinöépü- ' 
lel nagytermében. Az előkészületek nagyba folynak. 
Igen sajnálatos, hogy c tánczmulatság a b. gyarmati 
jótékony ezélú tombolabállal, melyre az egész megyé
nek figyelme volt felhiva, mellyel megyei közczél párt
fogása van kérdésben, összeesik.

A Kovarcz-félc hangversenyről szóló losoncit 
bitben a magánénekesek közt még Zeller Frigyes és 
Zólyomi Jenő, valamint Hudccz Miksa és Kaszner Ede 
urak is közre fognak működni.

Ipolyságon zajos község előliárósági választás 
folyt lo f. hó 10-én, mely — a képviselőtestület részé
ről elkövetett, nem ildomos candidatió folytán — azon 
sajnos eredményt szülte, hogy városunk bírójává, egy 
kevésbé intcligens földmives egyént karolt fel a több
séget biró párt így választatott meg vagy 40 szavazattal} 
többséggel város bitójává Pál András. Törvény másod 
bíróvá ismét Ságby Benő ügyvéd, ki azonban vonakodik 
ezen tisztséget elvállalni. Pénztárnokká Mártson K. 
újból meglett választva, s városi jegyzővé egyhangúlag 
a jelenlegi elemi főtanitó Herczeg Vincze.

Ipolyságon Thuránszky Rudolf ügyvéd jegyet 
váltott a bájos Szulóvszky Kamilla kisasszonnyal.

Ilontmcgy ében az ujouczuzás most van folya
matban, melynél sajnosán tapasztaltatik, hogy a járá
sok a rájuk kivetett contingens számot sem képesek 
kiállítani. Évről évre satnynl a nemzedék! Mi lesz a ! 
vége

Ságby Benő Ipolysági ügyvéd 50 frtnyi városi 
tőrvénybirői diját ez évben a városi elemi iskolák ja
vára ajánlotta fel. (

A tanerők hiányát világosan illustrálja ama 
tény’, hogy B.-Gyarmatrúl rövid idő alatt 6 néptanító 
került ki a vidéki iskolákba, jelesül: egy posztós, egy 
szíjgyártó, 3 csizmadia és egy szabó. Mondja meg az
tán valaki, hogy nálunk nincs tanitóképezde.

A aiécsenyi takarékpénztár részvénytársulat 
évi rendes közgyűlése f. évi február 20 ik napján d. 
e 10 órakor Szécsény invárosban, a városház tanács 
termében fogván megtartatni, arra a tisztelt részvénye
sek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, miszerint a 
szavazás gyakorlására az alapszabályok 18. § a értei- , 
mében a részvényeknek a mentelmi bizottság előtti ; 
fölmutatása lesz szükséges, .n közgyűlés tárgyai: I. 
Az igazgató választmány kiegészítése. 2. Az alapsza
bályok 21. fia b. d. e. f. pontjaiban foglalt közgyű
lési intézkedések. 3. Az alapszabályuknak az 1875. 
évi kereskedelmi törvények hatálya által szükségessé ; 
vált módosítása. 4. A napibiztosi dijak leszállítása tár- j

gyában beadott indítvány tárgyalása. Az Uzlctfurgaloin
1875. évről 200821 írt 79 kr., vagyon GO 192 frt 64 kr.

A tingyiuéltúnágii m. kir. pénzügyminisztérium
nak In7ó. évi január 9-éti 530. sz. alatt kult mágus 
engedélyével a Szcut i.ászló egyházi sorsjáték húzása
1876. évi deczetiibcr 30-ra halas* tatott; amely napon 
a visszavunhatlanul megtörténendő hu zás eredménye 
hírlapokban közölve s a .nycreméuyjcgyzék minden 
részvevőnek megküldve lesz. Az eddigi eredmény a 
kitűzött czcll nem érvén cl. sorsjegykészlet van még 
eladásra készen, melyből kívánatra eladás végett tel
jes készséggel küldök. Levelek hozzám Szent -László- 
Egyházára, u. p. Zala-Szeut-Mihály bérmenlve inté- 
zendök. — Hazafias tisztelettel 1876. január 25-én 
Szkóky Sükösd, zárdafőnök.

A burkerrftkedcN iránt érdeklődő körökben mind
inkább élénkül a mozgalom. így a budapesti borke
reskedők kijelentették, hogy tagjai lesznek a felállí
tandó • hírtőzsdének a azon külön ügynököt is fognak 
tartani. — A bortőzsdo felállítása már csak attól függ, 
hogy a bortermelők alá Írják a kérvényt, melyben a 
tűzadó elnöksége felszóllitlatik, miszerint az újévkor 
életbelvptcieudő uj tőzsdei szokásjogok közé vegyo 
fel a már kidolgozott Imrszokásjogokat. A borkiálli- 
tjjsi jury már szintén befejezte működését. A borter
melők a heteukiut (kedden) ismétlődő borvásárok iránt 
a legnagyobb közönyösséget árulják cl; nem jelennek 
meg azokon — s igy a vásárlóknak nincs kivel üzle
tet kötni. Midőn a borkiállítás nincs nyitva Fromm 
Antal ur űzletélien (Károlylaktanya épületében) a bor 
vásáron kiállított borokból mintegy hetven termelő 
bora van mintapalaczkok által képviselve és itt a ter
melők részére egy fiók kiállitásféle intézmény vau be
rendezve.

Sipőci Ferenci által, a métermértékek tizedes 
törtszámok, és az uimértékckkel való számításokról irt 
munka II. javított kiadása megjelent. — Az összes tör
vényes viszonyszámokkal, a régi mértékeket és árait 
újakra, az újakat pedig vissza számítani is tanítja. 
Ara: 10 kr. Két példánytól kezdve megrendelhető a szer
zőnél Hatvanban (Heves ni).

llalálozÚN. Nagyfalun f. hó l én Tenztyánsiky 
György 58 éves korában tlldószélhűdésbcn elhunyt. 
— Bende Barnabás óendc Gyula ügyvéd egyetlen kétí
ves gyermeke, január 31-én jobblétru szuuderült. (El
játszott ad már kis játékidat, kedvet gyermek hamar 
látszottad el). - Dienes Sámuel ur, városi tanácsnok 
évek hosszu során Losonci város anyagi szellemi ja
vát teljes lélekkel elősegíteni igyekvő, munkás, spár
tai jellemű polgár ugyanis 79 éves korában január 
27-én elhunyt.-------Ugyancsak B.-Gy.irmaton t. hó
10-én hunyt el 75 eves korában özv. Aninger Anna 
úrhölgy. — Nyugodjanak békében

Vegyesek.
A gyornrt^ógrol. Egy amerikai technikai szak

lapban következő érdekes ötszehasoulitást találtunk: 
A közönséges gyalogló egy mérföldet jár bo egy óra 
alatt, tehát minden másodpercben 3 és fél lábnyi hos
szú utat Ha éjjel-nappal Ady tón haladna egy s ugyan 
azon irányban 450 nap alatt bejárná az egész főidet 
Az ügyes korcsolyázó 26 lábnyi távolságot repül át 
egy másodpercben; az agár háromszor annyit, azaz 
78 lábnyit fut be ugyanannyi időben; a fecske 75, a 
sas 96 és a Icvérbordó-galatub 141 lábuyit repül egy 
másodpercben.

A zsldónnya lAuyvek vezetése körül előfor
duló reudcllencMégek uicgbirálásáról kibocsátott kör
rendelet kapcsán a bclilgy miniszter újabban azt 
rcudeli cl, hogy azon körrendelet értelmében köz
igazgatási utón kiszabandó és behajtandó bírság
pénzek az illető hitközségeknél külön iskolai alap 
gyanánt hatósági felügyelet alatt lesznek kezelendők 
és vagy nagyobb beruházásokra számadás mellett fór* 
dilataudók, vagy csak kamataik haszuositandók.

A IíözOm hadsereg legénységének az őrmester
től és azzal hasonrangu altisztektől lefelé 1876. évi 
janáár l-jétöl deczcmberhó végéig átkelés alkalmával 
a szállást adók által kiszolgáltatandó ebédért, bele
értve minden egyes legény részére járó 28 dokagram, 
azaz 280 gram marhahús árát, a katonai javadalom
ból egy napra és egy legény után fizetendő összeg 
a közös hadügyminiszterrel egyetértőleg következőkép 
határoztatott meg: I. a duoáninncui kerületben 17 
azaz tizenhét krajcárban 2. a dunántúli kerületben 
19‘,,-azaz tizcnkilccz és fél karjpzárban, 3. a tiszán- 
inneni kerületben 15 azaz tiznnöt karjezárbao; 4. a ’ 
tiszántúli kerületben 15 azaz tizenöt kariczárban : 6. 
a Királyhágoutul I2*i. azaz tizenkét és félkarjczároan 
6. Ilorvál- és Szlavonországokbau, valamint a magyar 
tcngcrmcllékckou 15/,. azaz tizenöt és fél krajezár* 
bán. Ezen összegek átkelések alkalmával a honvéd
ségre is irányadók.

Bátor leány ét* gyáva férfi. A múlt vasárnapon 
egy fiatal pár érkezett a berlini „Ileiclishallcn'' szál
lodába, s egy szobát nyittatott ki. Éj féjtájban a pin- 
ezéroket segélykiáltás verő fel álmaikból, amidőn fel
rohantak a fiatal pár szobájába, a nőt a kanapén 
fekve halva találták, a férfit pedig kétségbeesetten 
fel s alá járkálva a szobában. A rögtön előhívott or
vos mérgezés általi halált constatált, mit a férfi nem 
is tagadott. Bevallá, hogy már rég idő óta viszonya 
volt. L. H. kisasszony nyal, kinek szülei azonban semmi 
áron sem akartak beleegyezni a fiatal pár házassá
gába. Ekkor elhatározták, hogy együtt fogn tk meg
halni. A loáay, kiiván n cyankálit, szónélkttl meghalt, 
a férfi azonban, — egy erdélyországi mérnök, — nem 
bírta mcgállaui, hogy a mérej l»ntá«a közben segély
ért ne kiabáljon. A mérnököt elfogták, kedvesének 
holttestét pedig kórházba szállították.

I)r. Kerith Dclnuak a ló- vagy gőz-erő pótolá
sára alkalmazható találmánya azon alapszik, hogy a 
víz- és szél erő által sűrített l*g a légfc^yvertöltést 
mód szerint egy nagy tartalék-kazánba gyUjtclik, honi 
uau az részletcnkint kocsi és hajók e célra készül- 
kisebb kazánjaiba vezettetvén, azok hajtására lő- vagy 
gőzerő helyett alkalmazható. Rendkívüli hasznokat 
nyújthat e találmány a fában és széubeu szűkölködő 
helyeken, sőtcbarhol is, a mennyiben az említett módon 
sűrített lég nemcsak lóvouatu kocsiknál és kisebb 
csavnr-gőzoAökuél, de több gyári és egyéb munkát 
végező gé|»cKnél is helyettesítheti a ló- vagy gőzerőt

Pardont n faringünk ! Kolozsvárit bire futott, 
liugy a gollai Nzenf-György-hegyc bozótjaiban farkas 
rejtőzködik és éjjelcnkiut kqár préda után H K. nr híres 
lövész és szenvedélyes hegymászó rcsolválta magát a 
múltkor, b»gy ráles a fenevadra. A gcllai árok kö
zelében, h<d a fiirk'.isuyomoknt felismerte, lesbe állt 
Még a nap fenn volt, midőn a közelben hóropogást 
hall: lélekzetút visszafutja, lő-ké^zen néz szét. Ekkor 
alig tizenöt lépésnyire leshelyétől, a szőlőhegy gyepő- 
szélóbcn egy hatalmas állatot pillant meg; ez megáll

A felzavart nMaticau tőkéjét sem szabad holt I 
kincsnek hagyni. Alakítson a kormány bizottságot, 
mely azt értékesítené úgy, hogy pályakérdéseket tűzne 
ki az irodalom legtöbb ágára, s fordittataa kiváló mű- 
veket; igy csoportosíttatnék a tót irodalom igazán 
nagy tudományi! (ennek mindenesetre nevezhető) mun
kás-köre ki érdekből, ki lelkeMllésből, s az igazán 
lelkes olvasó közönség is egy nemesebb irányú mű
velődési forrás körró. Ez a középút, legalkalmasabb a 
gordiusi csomó megoldására. Lcbet aztán e mozgalom 
központja Budapest, vagy akár Bcsztcrczebáuy.i. Ez 
kevesebb zajjal járó, de üdvös feladatot adna kezde
ményezőjének.

Ezzel áttérünk tnl.-ydonképeni tárgyunkra.

a tótok a cseh morva ághoz tartoznak, s hazánk j 
éjszaki megyéiben tartózkodnak. Teljesen tótok által i 
van lakva Túrócz, Árva, Trencsén, Liptó és Zolyom ! 
vármegye, nagy számmal vannak: Nyitra, Szépé*, 
Sáros ésBars, kisebbel Hont, Zemplén, Gömör, Pozsony, 
A bánj és Nógrád vármegyékben. A mellett, hogy tőt 
telepek c 15 megyén kívül még vagy húszban talál- : 
koznak, lenyúlnak egész a Száváig, hol már a szerb | 
és borvát faj ethnngrafiai határvonalai kezdődnek. 
Laknak a Vág, Nyitra, Garam. s néha a Duna, Her- ! 
nád, Boórog, sőt a Tisza partjain is, jutott nékik a 
gyönyörű alföld rónáiból, melyről elég vérmes remé
nyekkel írja egy Írójuk/„egykor, báruetn is egészen, 
őseik birták, s valaha — a mi nem lehetetlen — 
örökségévé válhatik unokáiknak u

A Morva folyón túl kezdődnek a cseli-inorva te I 
lepek; a Dunjecz körül lengyelek, s a Bodrognál 1 
oroszok laknak. Fekvésére, s nyelvére nézve a tótság 
maz.lt általiban a szHvság ethnografiti központjának 
tekinti, s igy mintegy átmenetet képez a slár nyelv t 
törzs-fáján n délkeleti s éjszaknyugotí tótok között 
Észrevétlenül hasonul a tói nyelv éjszaknyugaton a 
cscbhel (nyitra! tájszőiam), — éjszakkeletcn a len 
gyellel (árvái, nárosí tájszólam),—délkeleten az orosz
nál (gömöri, s a solyacz tájszólam 8tb.). A tulajdon- ; 
képeui, vagy is közép tót nyelv (túróczi, trencsényi, 
.iptói, zólyomi, houti táj szó lám) ezek között a leglisz- , 

tább; elég gazdag szókban és formákban s a sláv ré
gészetnek is elegendő anyagút képes szolgáltatni. Ki
világlik ez a tót nép hegyektől elzárt fekvéséből is, 
mely a külbefoiyásiul elkerítette, 8 abból, hogy elne
vezéseit, fogalmait saját, külön históriai élete sem sza
porítja, zavarja, változtatja meg. A Tátrához simuló 
regényes tájak kétezer éves bölcsőjét képezik csöndes, 
munkás népüknek, « valódi kincstárát szolgál tátják az 
archeulog, tilolog és ethnograf kutatásainak.

A tótság önálló történelemmel nem bir; az a 
murva Sostislavval és Svatophikkal, Kcczcllel (tótúl: 
Kocel,) és u bolgár Simeonnal, a nélkül hogy azelőtt 
is feunhagyta volna emlékét akár viselt nagy dolgokban, 
akár másnemű becses emlékekben, tehát nyomtalan sírba 
szállt. A magyarok foglalása óta passiv szemlélője az 
erősebb, bölcsebb és miveltcbb családtag intézkedései
nek, a legújabban sincs része n panslav rajongásuk 
vigjátékában. Történetírói büszkén szolnak Trencséni 
Csák Máté nagyságáról, kit tótnak tartanak, lázongó 
sait nemzeti harcznak keresztelték el, s Amos-Konio- 
niusrul; mindamellett ez Íróik is csak a legújabb idők 
boa válták meg nyelv dolgában a deliektől. Egy Tra- 
novsky, Krmati és Izruskovics nevei a cseh irodalom 
fénykorához tartoznak, ennek „dicsőségéhez^ Kollár is; 
a nem egy tehetséges művelőt adott a nemzet a német 
s magyar nyelveknek, hisz Petőfi szőlői is tótok vol
tak, de épen ő mutatja meg az igazi hazaszeretet útját.

A lót irodalom első nyomai a XVIll-ik század 
dejrekán mutatkoznak, s igy a legfiatalabb a hazai iro
dalmak, de általában a többi slávokéi között is, ki 
nem véve a slovénekéít sem, kiknek vau emlékük a 
X-ik, s minél több a XVI-ik századiad. A tót irodalom 
első kiválóbb jelenségei IJernoláktól (meghalt IHI3J 
grammatikai és lexikális művek, s ilolly (tnegh. 1849.) 
poétikai művei. Munkásságok körülbelül azon jelentő
ségű, a mely a szerbeknél Vüké és Milutinovicső, ná
lunk p. o. Révayé, s a költők közül akár a Gyöngyösié. 
Mig azonban Révayt a nyelv készeb várta, s Vük min
den tájsxólam egybevetésével alkotta meg a szerb irodal
mi nyelvet, Bernolák csupln a nyugati törzshöz fordúlt, 
s munkája igy egyoldalú is maradt a lehetőségig.

Holly az, ki cpikia műveivel, daczára túlságos hó
dolatának a IdoMsikai iránt, s annak hogy utánzó volt,

fás nyelven irt, s hideg v<dt maga is a mint hidegen 
hagyja olvasóját, — megkezdte a tőt irodalmat. Kollárt, 

I ki ekkor még a cseh irodalomhoz tartozott, csak is ax 
| ö példája indította arra, hogy működését anya-nyel

vén folytassa. Tudva van, hogy ezt a tótság „nemzeti 
énekeinek* (népdalainak) kitűnő gyűjteményével, • 
elemezésével kezdte meg. (Ebből fordította gyönge 
gyűjteményét a Kisl. társ, állal buzdított Szcberényi 
Lajos is.) Ep e példa lelkesítette Safárik József Pált 
is, a „Tót régiségek* czimú könyv kitűnő Íróját. Szel
lemileg azonban ők azelőtt is tótok, ha nem is ma
gyar-tótok, de panslávok voltak, sőt kétségkívül!, hogy 
a pauslavismus eszméjének legelső hangoztatóit ked
ves hazánk szülte magának, Kollárt és Safárikot. mely 
szomorú érdemére azonban aligha nagyon lesz büszke.

A két költő közül (— meri részletesebben itt 
csak a költők működésére terjeszkedhetünk ki —) mű
vünk keretéhez Holly esik közelebb, mint a ki égésién 
tót irő volt, s előbb is született.

Holly János, katholikus lelkész és töt költő (sxül. 
1785. márcz. hő 24 ikén,) tanult Szakolczán, Pozsony
ban és Nagyszombaton, s 1808-ban lett káplán Pobő* 
dimban. Még papnörendék korában fordította, tótra 
az „Acnoist,* s ugyancsak Virgiltől az „Eklogákat,® 
Horátius „Satiráit,** Homcr „Béka-egér-harcát,* töre
dékeket Thcokrít, Homér, Ovid és Tyrteoe, s más régi 
irók műveiből. E nagy mérvű szorgalom, ebhez a költő 
eredeti müvei: idyllek, ódák és elegiák, szintén Bber- 
nolákuH (nyitrai tájszőiam szerint) Írva, alkotta meg 
Bernolák oskolájának fénypontjait Ugyan ebben irvák 
hősköltcményoi: „Sviltopluk,* „Cyrillo-Methodiana,* s 
„Sláv, melyek hírét, s ügyének tekintélyét a tótság 
előtt mcgállanitották. Meghalt 1849-ik apr. hó 14-én, 
miután a kath. cgyh. énekeit tótra fordította.

0
(Végo köv.)



és mozdulatlanul néx farkassumot a vadásxsxal, ki 
ax clhixakodolt állat raktucrAsigérj egy lövéssel felelt. 
A uörnvtt állat egy ordítással jcUi. hogy a vádásx 
jó lőtt, de nem moidul. Erre kiáltás hallatáik : „pár* 
dunSewmi pardon*. A Icfochauxfcgyvor egy pillanat 
alatt ismét meg van töltve és még két lövés repül a 
bátor támadóra, ex ékttclcuQl esik Ösuzc Örómkiáltás 
iul rohan a vadász, hogy lássa a vérében fel rengő 
te ne vadat; alig tcsx axonban pár lépést előre, nagy 
megütközéssel resti észre, hogy a meglőtt farkas nyár* 
ra valót viselt s tulajdonkép nem is szürke, hanem 
kávésain: nem is lombor, hanem sima szőrű; az. a 
ki előbb pardont kért érette, neiu más, mint egy fia* 
tál vadász, ki ax első lövést követő állati hangokban 
bőséges vizslája hangjára ismert. A vadász kaland 
már most pör tárgya.

Szerkesztői üzenetek.
Losonci. Kérjük csak egy napgal hamarabb a 

levelet, rendesen a lap bezártakor vessz ük, s ekép 
sajnálatunkra —. ouk egyes híreket szakíthatunk ki 
belőle.

Felelős szerkesztő: Horváth 
Danó. Főmunkatárs: Harmos Gábor.

Nevezetesb állami- s értékpapírok árfolyama.

A.rlej tési hirdetmény.
A vallás és közoktatásügyi m. kir. mi* 

niszter 1875. évi november hó 22 én 10775. 
szám alatt kelt rendeleté folytán a Balassa* 
Gyarmaton szervezendő polgári iskola ujbúli 
építése államsegély mellett engedélyeztetett.

Ezen építmény vállalkozás utjáni bizto
sítása végeit 1876, évi marczius hó 2 l én dél
előtti 10 órakor B.-Uyannatón a megyeház 
kis tanácstermében csak írásbeli zár: ajánla
tok figyelembe vételével fog bizottsági tár
gyalás tartatni, és a beérkezett Írásbeli zárt 
ajánlatok a jelenlevők előtt nyilvánosan fel
bontatni.

Az építési költséget következő ös.-zegek 
s jelzik:

1., földmunka 993 frt. 97 kr.
2., kőműves munka 30964 frt. 55 kr.
3., kőfaragó „ 4003 frt. 75 kr.
4., ácsmunka 7373 frt. 16 kr.
5., asztalos, lakatos,

> színező üveges munkák 9450 frt. 85. kr. 
G., tetőzetfedő munka 12G0 frt. 7G kr.

7., bádogos munka 9G3 frt. — kr.
8., kovácsmunka 1198 frt. 77 kr.

Összesen 5G208 frt. 81 kr.
A tervek, költségvetés, épületi leírás és 

építési feltételek 1876. évi február hó 12-ik 
napjától fogva a megyei alispán i irodában 
megtekinthetők és ugyanott átvehetők az Írás
beli zárt ajánlati minták is.

Felhivatnak a vállalkozni szándékozók, 
miszerint a fent kitett napon és órában az 
előirányzott építési költség után számitandó 
5%-tóli bánatpénzzel ellátva a kitűzött helyen 
vagy személyesen jelenjenek meg, vagy pedig 
jogérvényes írásbeli ajánlatukat 5*0-tóle bá
natpénznek melléklése mellett uz építési mun
kálatok biztosításával felruházott alulírott bi
zottmányhoz az árlejtési és építési feltételek
ben kikötött határidőig küldjék be.

Kelt B.-Gyarmaton 187G. évi február 17.

Madách Károly s. k., 
alispán.

Karagyéna Mihály s. k., 
királyi másodtanfclUgyelö.

A balassa-gyarmati takarékpénztár részvényesei a 1876. 1 
évj február 20-án d. e. 9 órakor az intézet hivatalos helyisé
geiben tartandó évi rendes közgyűlésre tisztelettel meghivatnak.

A megjelenésben akadályozottak meghatalmazással ellá- 
; tott részvényes társaik által képviseltethetik magukat.
> ■ I

Tárgyak:
1. Az igazgatói jelentés előterjesztése.
2. Az igazgató és esetleg az aligazgatók megválasztása, 

vagy az uj kereskedelmi törvény értelmében elnök, igaz
gatótanács és felügyelő bizottság megalakítása és megvá-

j . lasztása.
3. A választmány által tett intézkedések megbirálása.
4. a számvizsgáló és leltározó bizottságok jelentése a 

zárszámláról és mérlegről, és a tiszta jövedelem felosztása.
5. A szám vizsgáló és leltározó bizottságok megválasztása.
6. Az alapszabályoknak az előbbi tervezet és az uj 

kereskedelmi törvény értelmében! átalakítása.
7. Az üzleti tisztviselők fizetéseik szabályozása.
8. A választmány egyharniadának uj választása.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi január 9-én. *

.A^x ipriizjx'íitÓHííja;.
,nr~ia—T--Tííi------------- ----------------------------------------------------------------------------------------- ;—-........... - ..............—> I

Alant jegyzettek vas- fűszer- és vegyes áruk üzletében I 
egy tanoncz martina 1-tól felvétetik.

Losonczon, 1876. február havában.
$

JLSulyi óh Belócrli.

Meghívás-
„Az első nógrádi fuldmivelés-, ipar- s kereskedel

mi- hitelintézet44 B.-Gyarmaton az intézeti helyiségben 
folyó 187G. évi február hő 24-én délelőtt 10 órakor évi 
rendes közgyűlését tartja, melyre a t. ez. részvényesek 
ezennel meghivatnak.

rl? íi r y il k:
1., A lejárt évi űzletforgalom, számadások s a 

mérleg előterjesztése, — az ezek megvizsgálása s meg
alapítana tárgyában! határozat, s a felmentvény meg
adása a választmány részére.

2., A nyereség felosztása iránti intézkedés.
3., Az eddigi alapszabályok 56. §-ában foglalt 

egyéb rendes évi közgyűlési teendők.
4., Czég változtatás, az alapszabályoknak az 

1875. évi XXXVII. t. ez. értelmében! módosítása.
5., Egy három tagú szavazatszedő bizottság ki

küldése, s az elnök, alelnök, igazgatóság, s a felügyelő 
bizottság megválasztása.

6., A részvényekre történő további befizetések 
tárgyábani intézkedés.

A közgyűlésen szavazati joggal azon részvényesek 
bírnak, kik mint ilyenek az intézet részvénykönyvében 
bejegyez vék s a gyűlés megnyitásánál az 51. §. értelmé
ben szavazatképcseknck elismertetnek.

B.-Gyarmaton, 1876. évi január hó 27-én.

Gróf Forgách Antal s. k., 
elnök.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1876.


